
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 설천고등학교회계 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 설천고등하교회계 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 617,295 517,016 19.4100,279

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 29,000 13.382,172

기본적 교육활동 -2,865 8.451,669

선택적 교육활동 6,500 11.470,587

인적자원 운용 0 2.615,969

학교 일반운영 7,401 21.2130,630

학생복지/교육격차 해소 60,243 43.1266,268

합계 100,279 617,295

기타수입 전년도이월금 0 4.125,087

이전수입 기타이전수입 13,000 2.415,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 121,330 79.8492,740

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8.250,800

자체수입 학부모부담수입 -35,456 5.031,093

자체수입 행정활동수입 1,405 0.42,575

합계 100,279 617,295
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 설천고등학교회계 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 설천고등하교회계 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

고학년부

고승희

학생복지운영 7,056 7,056 0 6,924 6,924 0

과학 교과활동 4,310 4,310 0 0 0 0

방과후학교운

영
53,400 50,600 2,800 53,400 50,600 2,800

김헌화

국어 교과활동 340 340 0 0 0 0

동아리활동 2,000 1,000 1,000 2,000 1,000 1,000

진로활동 1,800 1,800 0 0 0 0

임지혜

기숙사운영 7,989 7,989 0 7,989 7,989 0

교과활동지원 14,000 13,300 700 8,700 8,000 700

외국어 교과활

동
1,000 1,000 0 0 0 0

소계 91,895 87,395 4,500 79,013 74,513 4,500

교무학사부

교직원복지 300 300 0 0 0 0

예술 교과활동 3,000 3,000 0 0 0 0

특수교육교과

활동
191 0 191 191 0 191

교무학사운영 8,210 8,210 0 0 0 0

방송실운영 870 870 0 0 0 0

교육환경개선 41,650 12,650 29,000 30,200 4,200 26,000

학부모협력 1,040 1,040 0 0 0 0

2/21곽원주 2021년 09월 06일 11시 13분 39초 전라북도교육청 설천고등학교



출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 설천고등학교회계 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 설천고등하교회계 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무학사부 소계 55,261 26,070 29,191 30,391 4,200 26,191

교육정보부

정보교과활동 0 1,000 -1,000 0 0 0

정보화실운영 9,930 9,930 0 0 0 0

소계 9,930 10,930 -1,000 0 0 0

급식부
한보람 학교급식운영 219,689 170,203 49,486 218,354 169,730 48,624

소계 219,689 170,203 49,486 218,354 169,730 48,624

연구부

교직원연수 1,500 1,500 0 0 0 0

창의교육운영 600 600 0 0 0 0

독서활동운영 2,426 2,426 0 0 0 0

소계 4,526 4,526 0 0 0 0

학생안전부

김계영
학생생활상담

지도
2,422 2,422 0 422 422 0

이나윤 [국고]학생및교직원

보건안전관리 11,145 7,388 3,757 7,270 3,513 3,757

전광훈

체육 교과활동 1,940 1,940 0 0 0 0

현장체험학습

활동
12,338 16,994 -4,656 11,044 15,700 -4,656

교기운영 14,161 10,461 3,700 3,700 0 3,700

자율활동 9,550 8,650 900 0 0 0

학교폭력예방 90 90 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 설천고등학교회계 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 설천고등하교회계 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

학생안전부 소계 51,646 47,945 3,701 22,436 19,635 2,801

행정실

곽원주

학교환경위생

관리
14,189 13,389 800 0 0 0

학교시설장비

유지
100,070 89,969 10,101 0 0 0

학교운영위원

회운영
560 560 0 0 0 0

부서기본운영 28,960 31,660 -2,700 0 0 0

한가람

교직원대체인

건비
14,169 14,169 0 14,169 14,169 0

세입사업관리 0 0 0 227,732 215,769 11,963

기타 교육격차

해소 지원
6,200 0 6,200 6,200 0 6,200

소계 164,148 149,747 14,401 248,101 229,938 18,163

혁신운영부

서수민

수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

연구학교운영 19,000 19,000 0 19,000 19,000 0

한성아

사회 교과활동 500 500 0 0 0 0

봉사활동 200 200 0 0 0 0

소계 20,200 20,200 0 19,000 19,000 0

합계 617,295 517,016 100,279 617,295 517,016 100,279
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 558,540 424,210 134,330

1.지방자치단체이전수입 50,800 50,800 0

1.비법정이전수입 19,800 19,800 0

1.기초지방자치단체전입금 19,800 19,800 0

1.급식비보조금(기초) 19,800 19,800 0

2.교육경비보조금 31,000 31,000 0

1.기초지방자치단체전입금 31,000 31,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,000 31,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 492,740 371,410 121,330

1.교육비특별회계전입금수입 492,740 371,410 121,330

1.교육비특별회계전입금 492,740 371,410 121,330

1.학교운영비전입금 200,070 189,512 10,558 학교기본운영비전입금 : 10,558,000원 * 1교 = 10,558,000

2.목적사업비전입금 162,548 98,068 64,480
친환경농산물구입비(100일분) : 3,908,000원 *

 1교 =
3,908,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 28,415,000

원 * 1교 =
28,415,000

무주군 교육지원 특성화프로그램 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

(성립전_2추)육성종목운영(목적) : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)육성종목운영(목적) : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)여학생위생용품 지원비 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

육성종목지도자 여비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

3,007,000원 * 1교 =
3,007,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

학교급식기구확충 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

학교상담실 리모델링지원 : 13,000,000원 * 1

교 =
13,000,000

3.급식비지원금 99,301 53,200 46,101
농산어촌무료급식비(100일분) : 46,101,000원 

* 1교 =
46,101,000

4.방과후학교활동비지원금 14,200 14,200 0

5.현장체험학습비지원금 9,044 9,044 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.기숙사비지원금 1,386 1,386 0

7.교복구입지원금 6,000 6,000 0

8.기타학부모부담지원금 191 0 191
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원비 : 

191,000원 * 1교 =
191,000

3.기타이전수입 15,000 2,000 13,000

1.학교회계간이전수입 15,000 2,000 13,000

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

2.다른학교회계전입금 13,000 0 13,000

1.다른학교회계전입금 13,000 0 13,000
학교상담실 리모델링지원(중학교) : 

13,000,000원*1실 =
13,000,000

2.자체수입 33,668 67,719 -34,051

1.학부모부담수입 31,093 66,549 -35,456

1.수익자부담수입 31,093 66,549 -35,456

1.급식비 25,669 56,469 -30,800

1.급식비 19,950 50,750 -30,800 학생급식비(조식) : 5,000원*10명*(-154일) = -7,700,000

학생급식비(석식) : 5,000원*30명*(-154일) = -23,100,000

2.우유급식비 5,719 5,719 0

2.현장체험학습비 0 4,656 -4,656

1.현장체험학습비 0 4,656 -4,656 수학여행(학생) : 41,400원*40명*(-1회) = -1,656,000

수학여행(교직원) : 300,000원*10명*(-1회) = -3,000,000

3.졸업앨범비 924 924 0

1.졸업앨범비 924 924 0

4.기숙사비 4,500 4,500 0

1.기숙사비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 2,575 1,170 1,405

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,475 1,070 1,405
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 760 760 0

1.이자수입 760 760 0

2.기타행정활동수입 1,715 310 1,405

1.기타행정활동수입 1,715 310 1,405 재무감사 환수금 : 1,405,000원 *1교 = 1,405,000

3.기타수입 25,087 25,087 0

1.전년도이월금 25,087 25,087 0

1.순세계잉여금 25,087 25,087 0

1.순세계잉여금 25,087 25,087 0

1.순세계잉여금 25,087 25,087 0

세입합계 617,295 517,016 100,279
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,969 15,969 0

1.기타 교직원보수 14,169 14,169 0

1.교직원대체인건비 14,169 14,169 0

1.교원대체인건비 14,169 14,169 0

1.기간제교원인건비 11,608 11,608 0

2.기간제직원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 300 300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 266,268 206,025 60,243

1.급식 관리 219,689 170,203 49,486

1.학교급식운영 219,689 170,203 49,486

1.영양사인건비 16,299 9,094 7,205

1.무기계약직원인건비 13,938 7,695 6,243
(성립전_2추)영양실무사기본급 : 

(2,040,000원*3월)*(66일/93일)*1명 =
4,344,000

(성립전_2추)영양실무사근속수당 : 

315,000원*3월*1명 =
945,000

(성립전_2추)영양실무사가족수당 : 20,000

원*3월*1명 =
60,000

(성립전_2추)영양실무사위험수당 : 

(50,000원*3월)*(66일/93일)*1명 =
107,000

(성립전_2추)영양실무사급식비 : (140,000

원*3월)*(66일/93일)*1명 =
299,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

(성립전_2추)산업안전보건교육 : 6,320원

*6시간*1명 =
38,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,811 849 962
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 962,000

원*1명 =
962,000

2.조리사인건비 20,382 15,102 5,280

1.무기계약직원인건비 18,024 13,657 4,367
조리사초과근무수당(수익자) : 19,140원*1

명*(-150시간) =
-2,871,000

곽원주 2021년 09월 06일 11시 13분 39초 8 전라북도교육청 설천고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리사기본급 : (1,840,000원

*3월)*(66일/93일)*1명 =
3,918,000

(성립전_2추)조리사근속수당 : 700,000원

*3월*1명 =
2,100,000

(성립전_2추)조리사가족수당 : 40,000원*3

월*1명 =
120,000

(성립전_2추)조리사위험수당 : (50,000원

*3월)*(66일/93일)*1명 =
107,000

(성립전_2추)조리사급식비 : (140,000원*3

월)*(66일/93일)*1명 =
299,000

(성립전_2추)조리사수당 : (92,000원*3

월)*(66일/93일)*1명 =
196,000

(성립전_2추)산업안전보건교육 : 7,930*6

시간*1명 =
48,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,808 895 913
(성립전_2추)조리사4대보험기관부담금 : 

913,000원*1명 =
913,000

3.조리원인건비 32,502 24,552 7,950

1.무기계약직원인건비 28,319 22,001 6,318
조리원초과근무수당(수익자) : 15,620원*2

명*(-150시간) =
-4,686,000

(성립전_2추)조리원기본급 : (1,840,000원

*3월)*(66어ㅣㄹ/93일)*2명 =
7,835,000

(성립전_2추)조리원근속수당 : 385,000원

*3월*1명 =
1,155,000

(성립전_2추)조리원가족수당 : 40,000원*3

월*2명 =
240,000

(성립전_2추)조리원위험수당 : (50,000원

*3월)*(66일/93일)*2명 =
213,000

(성립전_2추)조리원급식비 : (140,000원*3

월)*(66일/93일)*2명 =
597,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*2명 

=
900,000

(성립전_2추)산업안전보건교육 : (6,220원

+4,380원)*6시간 =
64,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,083 1,451 1,632
(성립전_2추)조리원4대보험기관부담금 : 

816,000원*2명 =
1,632,000

4.급식재료구입비 127,665 101,942 25,723

1.급식용식재료비 127,665 101,942 25,723
식품비 : (40,566원*100종*(-5월)) + 

60,140원*140종*5월 =
21,815,000

친환경농산물구입비 : 39,080원*20종*5월 

=
3,908,000

5.우유급식비 5,719 5,719 0

1.우유대금 5,719 5,719 0

6.급식운영비 14,870 13,090 1,780

1.일반수용비 9,870 8,090 1,780
급식소모품구입비 : (20,000원*10종*(-5

회))+18,080원*10종*10회 =
808,000
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교육경비 : (30,000원*(-3명))+19,000원*5

명 =
5,000

각종검사수수료 : 11,000원*(-3회) = -33,000

후드청소용역비 : 1,000,000원*1실*1회 = 1,000,000

2.연료비 5,000 5,000 0

7.대체인건비 1,127 704 423

1.기간제직원인건비 1,127 704 423
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*2일*3명 =
423,000

8.급식기구확충(목) 1,125 0 1,125

1.비품구입비 1,125 0 1,125 양념분쇄기 구입 : 1,125,000원*1대*1회 = 1,125,000

2.기숙사 관리 7,989 7,989 0

1.기숙사운영 7,989 7,989 0

1.기숙사운영비 7,989 7,989 0

1.일반수용비 6,136 6,136 0

2.상하수도료 750 750 0

3.비품구입비 1,103 1,103 0

3.보건관리 25,334 20,777 4,557

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,145 7,388 3,757

1.학생건강검사 1,145 1,145 0

1.학생복지비 1,145 1,145 0

2.보건실운영 2,730 2,730 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 930 930 0

3.방역활동도우미인건비(목) 5,790 2,783 3,007

1.기간제직원인건비 5,790 2,783 3,007
(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 

1,312,000원*1명*2월 =
2,624,000

(성립전_2추)부대경비 : 85,000원*1명*2월

 =
170,000

(성립전_2추)4대보험료 : 106,500원*1명*2

월 =
213,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목) 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0
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5.여학생위생용품(목) 750 0 750

1.학생복지비 750 0 750
(성립전_2추)여학생 위생용품구입 : 

25,000원*30명*1회 =
750,000

2.학교환경위생관리 14,189 13,389 800

1.먹는물관리 6,140 6,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 3,900 3,100 800

1.일반수용비 3,900 3,100 800 감염병예방 방역소독 : 800,000원*1회 = 800,000

4.공기청정기운영 1,749 1,749 0

1.일반수용비 1,749 1,749 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.교육격차 해소 6,200 0 6,200

1.기타 교육격차해소 지원 6,200 0 6,200

1.다문화가정 지원 6,200 0 6,200

1.운영수당 5,504 0 5,504
(성립전_2추)찾아가는한국어교육강사비 : 

32,000원*172시간*1명 =
5,504,000

2.교육운영비 696 0 696
(성립전_2추)한국어교육 교재및 교구구입

비 : 200,000원*1명*2회 =
400,000

(성립전_2추)한국어교육체험활동비 : 

49,000원*1명*4회 =
196,000

(성립전_2추)한국어교육 간식비 : 50,000

원*1명*2회 =
100,000

5.학생복지 7,056 7,056 0

1.학생복지운영 7,056 7,056 0

1.졸업앨범제작 1,056 1,056 0

1.일반수용비 132 132 0

2.교육운영비 924 924 0

2.학생교복구입 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 51,669 54,534 -2,865

곽원주 2021년 09월 06일 11시 13분 39초 11 전라북도교육청 설천고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 25,781 25,890 -109

1.교과활동지원 14,000 13,300 700

1.교사용교과서(지도서)구입 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.야간자율학습운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.진학지도협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.일반고역량강화(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

7.순회교사 운영 700 0 700

1.여비 400 0 400
(성립전_2추) 순회교사여비 : 20,000원*1

명*20주 =
400,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*1

명*6월 =
300,000

2.국어 교과활동 340 340 0

1.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,310 4,310 0
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1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.교과운영(기술,가정) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.학습준비물지원(기술,가정) 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

6.체육 교과활동 1,940 1,940 0

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 840 840 0

3.비품구입비 800 800 0

7.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영(미술) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교과운영(음악) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학습준비물지원(미술) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 400 400 0

9.특수교육교과활동 191 0 191

1.특수교육대상자 통학비 191 0 191

1.학생복지비 191 0 191
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 500

원*2회*191일 =
191,000
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10.정보교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
하드웨어구입 등 : 100,000원*10종*(-1회)

 =
-1,000,000

2.창의적 체험활동 25,888 28,644 -2,756

1.자율활동 9,550 8,650 900

1.학생회활동지원 6,020 6,020 0

1.학생복지비 6,020 6,020 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.실기대회 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

5.체육대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

6.문집제작 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 교내문집제작 : 15,000원*60권*1회 = 900,000

2.현장체험학습활동 12,338 16,994 -4,656

1.수학여행 11,044 15,700 -4,656

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 10,044 14,700 -4,656 숙박비 : 50,000원*49명*(-2일) = -4,900,000

식비 : (10,000원*49명*2식*(-3일)) + 

10,000원*38명*2일*2식 =
-1,420,000

차량임차료 : (880,000원*2대*(-3일)) + 

600,000원*2대*2일 =
-2,880,000

입장료 및 기타 : (30,000원*49명*(-1회))

 + 35,000원*38명*2일*2개소 =
3,850,000

여행자보험료 : (2,244원*49명*(-1회)) + 

2,578원*38명*2회 =
86,000

간식비 : 4,000원*38명*2일*2회 = 608,000

3.전출금 1,000 1,000 0

2.수련활동 1,294 1,294 0
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1.교육운영비 1,294 1,294 0

3.동아리활동 2,000 1,000 1,000

1.학교스포츠클럽활동(목적) 2,000 1,000 1,000

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 1,700 700 1,000 물품구입 : 25,000원*20종*2회 = 1,000,000

4.봉사활동 200 200 0

1.자연보호활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 1,800 1,800 0

1.진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 70,587 64,087 6,500

1.방과후학교 운영 53,400 50,600 2,800

1.방과후학교운영 53,400 50,600 2,800

1.특성화프로그램(목적-지자체) 5,800 3,000 2,800

1.교육운영비 5,800 3,000 2,800 인문학답사 식비 : 8,000원*60명*2회 = 960,000

인문학답사 입장로 : 30,000원*60명*1회 = 1,800,000

인문학답사 보험료 : 625원*64명*1회 = 40,000

2.교과보충학습운영(보조금) 31,000 31,000 0

1.운영수당 29,400 29,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.맞춤형학습지원(목적-지자체) 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

4.특기적성교육(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,300 9,300 0

2.교육운영비 700 700 0

5.농어촌방과후학교운영(목적) 4,200 4,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.독서활동 2,426 2,426 0

1.독서활동운영 2,426 2,426 0

1.도서구입 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0

2.도서관운영 1,126 1,126 0

1.교육운영비 1,126 1,126 0

3.교기육성 14,161 10,461 3,700

1.교기운영 14,161 10,461 3,700

1.바이애슬론부운영 7,500 7,500 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.동계체육대회지원 2,510 2,510 0

1.비품구입비 2,510 2,510 0

3.육성종목운영(목적) 3,651 451 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)바이애슬론부 훈련비및출전비

 : 40,000원*2명*10회 =
800,000

(성립전_2추)바이애슬론부 훈련비및출전비

 : 100,000원*2명*4회 =
800,000

(성립전_2추)알파인부 훈련비및출전비 : 

40,000원*2명*10회 =
800,000

(성립전_2추)알파인부 훈련비및출전비 : 

100,000원*2명*4회 =
800,000

2.비품구입비 451 451 0

4.육성종목지도자여비(목적) 500 0 500

1.여비 500 0 500
육성종목(알파인)지도자 여비 : 50,000원

*1명*10회 =
500,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.창의교육운영 600 600 0

1.영재교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 82,172 53,172 29,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 8,210 8,210 0

1.교무학사운영 8,210 8,210 0

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교무학사운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.입학식 및 졸업식 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

4.교육과정평가 660 660 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 600 600 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.교육과정설명회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.교육과정워크숍 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

8.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,512 2,512 0

1.학생생활상담지도 2,422 2,422 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.WEE클래스운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.노동인권교육(목적) 187 187 0

1.운영수당 170 170 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 17 17 0

4.생명지킴 마음건강진단(목적) 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

2.학교폭력예방 90 90 0

1.학교폭력생활지도 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

3.연구학교 운영 19,000 19,000 0

1.연구학교운영 19,000 19,000 0

1.혁신학교운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 500 -200
교직원전문성신장강사비 : 8,000원*25명

*(-1회) =
-200,000

3.여비 700 700 0

4.교직원복지비 700 500 200 교사동아리운영비 : 4,000원*25명*2회 = 200,000

5.교육운영비 11,900 11,900 0

6.학생복지비 2,500 2,500 0

7.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

4.학습지원실 운영 10,800 10,800 0

1.방송실운영 870 870 0

1.방송실운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.정보화실운영 9,930 9,930 0

1.학교정보화지원 9,930 9,930 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.기타자산취득비 830 830 0

5.교육여건 개선 41,650 12,650 29,000

1.교육환경개선 41,650 12,650 29,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.PC구입 5,750 4,750 1,000

1.비품구입비 5,750 4,750 1,000
컴퓨터(본체)구입 : 1,000,000원*1대*1회 

=
1,000,000

2.교실환경개선 5,700 3,700 2,000

1.비품구입비 5,700 3,700 2,000
학교환경개선비품구입 : 2,000,000원*1대

*1회 =
2,000,000

3.장애인편의시설확충(목적) 4,200 4,200 0

1.시설비 4,200 4,200 0

4.학교상담실리모델링지원(목적) 26,000 0 26,000

1.시설비 18,000 0 18,000
상담실 인테리어공사 : 13,000,000원*1실 

=
13,000,000

상담실 상수도공사 : 2,000,000원*1실 = 2,000,000

상담실 전기공사 : 3,000,000원*1실 = 3,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 상담실 비품구입 : 400,000원*20종*1회 = 8,000,000

6.학교 일반운영 130,630 123,229 7,401

1.학교기관 운영 28,960 31,660 -2,700

1.부서기본운영 28,960 31,660 -2,700

1.교장실운영 5,060 5,060 0

1.일반업무추진비 2,810 2,810 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 20,950 23,950 -3,000

1.일반수용비 3,560 3,560 0

2.기타공공요금 1,100 1,100 0

3.여비 14,000 17,000 -3,000
관외출장여비(현장학습) : 300,000원*10명

*(-1회 ) =
-3,000,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,670 1,670 0

3.교무부운영 2,950 2,650 300

1.일반수용비 2,950 2,650 300
복사용지등사무용품구입 : 30,000원*10종

*1회 =
300,000

2.시설 장비 유지 100,070 89,969 10,101

1.학교시설장비유지 100,070 89,969 10,101
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 41,280 41,280 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 6,720 6,720 0

3.기타공공요금 4,560 4,560 0

2.시설관리용역 6,984 6,984 0

1.일반수용비 6,984 6,984 0

3.시설일반관리 22,580 21,529 1,051

1.기간제직원인건비 802 481 321 일용인부임 : 80,100원*2명*2일 = 321,000

2.일반수용비 21,048 21,048 0

3.비품구입비 730 0 730
시설관리용장비구입 : 365,000원*2대*1회 

=
730,000

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.체육관관리 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
체육관원목마루바닥샌딩작업 : 12,000원

*750㎡*1실 =
9,000,000

6.청소원운영 19,726 19,676 50

1.기간제직원인건비 18,106 18,056 50
청소원인건비(맞춤형복지비) : 50,000원*1

명*1회 =
50,000

2.기간제직원법정부담금 1,620 1,620 0

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,040 1,040 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 840 840 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 640 640 0

3.여비 80 80 0

세출합계 617,295 517,016 100,279
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